

ORIGINALE



COMUNE DI MISILMERI

Area 5 : Lavori Pubblici e Manutenzioni

Determinazione del responsabile del servizio

N. 244/A 5 del registro

Data 3 NOVEMBRE 2015

Oggetto: Lavori di manutenzione di alcune strade interne ed esterne al centro abitato. Approvazione perizia di variante e suppletiva.

Il giorno 3/11/2015, in Misilmeri e nell'Ufficio Municipale, il sottoscritto Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile del Servizio dell'Area 5 – Lavori Pubblici e Manutenzioni, giusto provvedimento del Sindaco n°10 del 5/03/2015, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Registro generale n° 872

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso:

- che con provvedimento del Sindaco n°6 del 30/12/2014 è Geom. Rosolino Raffa è stato nominato Progettista e direttore dei lavori di manutenzione di alcune strade interne ed esterne al centro abitato;
- che con determinazione del responsabile dell'area 5 n°272 del 30/12/2014 il sottoscritto è stato nominato R.U.P. per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei suddetti lavori;
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n°277/A5 del 31/12/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione di alcune strade interne ed esterne al centro abitato, redatto dal Geom. Rosolino Raffa, dell'importo complessivo di € 199.605,24 di cui € 151.303,82 importo complessivo dei lavori comprensivo di € 1.675,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 12.799,56 oneri per la manodopera non soggetti a ribasso, oltre ad € 48.301,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con la suddetta determinazione n°277/A5 del 31/12/2014 è stato, altresì, deciso di procedere all'affidamento dei lavori facendo ricorso al sistema di affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 55, comma 5, del Decreto Legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii, come introdotto dall'art. 1, comma 1 della Disciplina dei Contratti pubblici, con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta, espressa in cifra percentuale di ribasso con 4 (quattro) cifre decimali, sull'importo complessivo a b.a., al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ed al netto delle spese relative al costo del personale, anch'esse non soggette a ribasso (L. n. 98/2013), da applicare uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara;
- che con verbale di gara del 15/04/20145 è risultata prima aggiudicataria la ditta Iovino Salvatore, corrente in Lercara Friddi (PA) che ha offerto il ribasso del 36,6321% e quindi per un importo di aggiudicazione pari ad € 86.705,70 oltre ad € 1.675,20 per oneri della sicurezza ed € 12.799,56 per oneri della manodopera e quindi per un importo complessivo di € 101.180,46;
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n°97/A5 del 04/06/2015 è stato preso atto della definitività dell'aggiudicazione

dei lavori in parola alla ditta Iovino Salvatore, con sede in Lercara Friddi, per l'importo complessivo di € 101.180,46 comprensivi di € 1.675,20 per oneri della sicurezza ed € 12.799,56 per oneri della manodopera;

- che in data 24 giugno 2015 è stato stipulato il relativo contratto Rep. N°9;
- che i lavori sono stati consegnati in data 03/07/2015 giusto verbale consegna lavori redatto in pari data;
- che i lavori hanno avuto inizio in data 14/07/2015 e che gli stessi dovevano essere ultimati entro il 31/08/2015;
- che in corso d'opera si sono riscontrate delle criticità imprevedute e imprevedibili che rendono necessarie maggiori lavori, al fine di migliorare la funzionalità dell'opera;
- che il Direttore dei lavori ha valutato l'opportunità di completare il progetto eseguendo modesti ampliamenti, non previsti nel progetto principale, ma indispensabili per la buona riuscita dell'opera, consistenti nell'integrazione delle opere di pavimentazione in conglomerato bituminoso del tipo usura (tappetino) con il conglomerato bituminoso del tipo Collegamento (Binder), nelle tratte stradali fortemente ammalorate e in presenza di visibili crepe, allo scopo di realizzare un adeguato e duraturo piano di posa, dello stesso strato di usura;
- che a tal fine il Direttore dei Lavori, Geom. Rosolino Raffa in data 19/08/2015 ha redatto una perizia di variante e suppletiva con aumento di spesa, che comporta una maggior spesa di € 22.589,31, di cui € 17.318,58 per maggiori lavori al netto dell'offerta ribasso del 36,6321%, € -608,12 per minori oneri per la manodopera, ed € 5.878,86 per maggiori oneri I.V.A., inferiore al limite previsto dall'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dall'art.161 del Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010;

Dato atto che la Perizia di Variante Tecnica con aumento di spesa per i lavori in parola è composta da una Relazione di variante, Computo totale, Quadro comparativo e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

Dato atto, altresì, che il nuovo quadro economico di perizia è il seguente:

- | | | |
|----------------------------------------------------|---|------------|
| - Importo dei lavori soggetti a ribasso | € | 164.159,26 |
| - Oneri per la manodopera (non soggetti a ribasso) | € | 12.191,44 |
| - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) | € | 1.675,20 |

- Importo al netto del ribasso offerto del 36,6321%	€	104.024,28
TOTALE IMPORTO NETTO E ONERI	€	117.890,92

Somme a disposizione dell'Amministrazione

- Oneri conferimento a discarica	€	2.403,90
- Spese tecniche	€	3.026,08
- Contributo ANAC	€	225,00
- I.V.A. al 22% (su € 178.025,90)	€	25.936,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	31.590,98

TOTALE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA

- (€ 117.890,92 + € 46.615,09)		149.000,00
	€	149.481,90

- Preso Atto che l'art. 161, comma 12 del DPR 207/2010 cita testualmente: "per le sole ipotesi dell'articolo 132, comma 1, del codice, la stazione appaltante durante l'esecuzione dell'appalto può ordinare una variazione dei lavori fino alla concorrenza di un quinto dell'importo dell'appalto, e l'esecutore è tenuto ad eseguire i variati lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, salva l'eventuale applicazione del comma 6 del presente articolo e dell'articolo 163, e non ha diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo ai nuovi lavori.";

Visto il D.Lgvo 12 aprile 2006, n.163 e successive modifiche;

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavbori pubblici" e s.m.i.;

Visto l'art. 1 lettera h, della Legge regionale 48/91 e s.m.i. con la quale è stata recepita la legge 142/90 e s.m.i.;

Propone

Di approvare la perizia di Variante Tecnica e suppletiva con aumento di spesa dei lavori di manutenzione di alcune strade interne ed esterne al centro abitato, redatto dal Geom. Rosolino Raffa, comportante una spesa complessiva di € 164.506,01 comprensivo delle somme a disposizione dell'Amministrazione, con un aumento di spesa, rispetto al quadro di progetto, di € 22.589,31;

Dare atto che i lavori della perizia verranno eseguiti dall'impresa appaltratrice, Iovino Salvatore, con sede legale in Lercara Friddi (PA) via G. Verdi, n.1, alle condizioni vigenti, contenute nel contratto d'appalto

all'uopo sottoscritto, oltre a quelle indicate nell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

Dare atto che l'importo della perizia di variante tecnica con aumento di spesa, aumento contenuto nel limite previsto dall'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dall'art.161 del Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010;

Di trasmettere il presente atto all'Area 2 Economica Finanziaria, per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del vigente regolamento di contabilità.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Geom. Piero Bucato)

IL RESPONSABILE DELL'AREA 5

Vista la superiore proposta di determinazione;
Dato atto della regolarità della presente proposta;

DETERMINA

- Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
- Di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, riportata e trascritta;

Il Responsabile dell'Area 5
Geom. Rosolino Raffa

Affissa all'albo pretorio il **6 NOV. 2015**
Defissa il **22 NOV. 2015**

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno ~~festivo~~ **6 NOV. 2015**, senza opposizioni o reclami.-

Misilmeri, li

IL SEGRETARIO GENERALE